- 1 -

第８０回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２２年１２月 ９日（木）

１３時３０分～１４時３０分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，須川，高橋，間嶋

経済学部 上川，大門，冨浦，長谷部

経営学部 八木，松井，茂垣

国際社会科学研究科 池田，小林，柳

工学研究院 石原，河村，角，横山

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，佐土原，益永，松本

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第７９回議事録（案）について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 文部科学省国立大学法人支援課 渡邉支援第二係長他３名来学（11/12）

( 2) 監査法人トーマツとのディスカッション開催（11/15）

( 3) 神奈川県立光陵高校訪問（11/15）－高大連携のあり方を協議

( 4) オウル大学長来学（11/25）

( 5) 第28回大学等環境安全協議会総会（11/25）

( 6) 統合的海洋教育・研究センターシンポジウム挨拶（11/29）

( 7) マラッカ技術大学（マレーシア）との調印式 挙行（12/6）

( 8) 名誉教授懇談会開催（12/7）

( 9) 国立大学協会臨時学長等懇談会出席（12/8）

２．委員会報告

， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２-１のとおりである旨報告があった

３．部局等報告

- 2 -

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・情報セキュリティ講演会の開催（ 3-1）資料

・ 利益相反」講演会の開催（平成23年1月6日13時～第１会議室）「

・創立60周年記念募金事業2010冬の学内募金強化月間（ 3-2）資料

( 2) 総務部

・平成22年度給与改定（ 3-3）資料

・平成22年度卒業式・修了式及び平成23年度入学式実施要項（ 3-4-1～3-4-2）資料

( 3) 財務部

・概算要求に向けた課題・留意点（ 3-5）資料

( 4) 学務部

・ 秋のオープンキャンパス2010」来場者数報告（ 3-6）「 資料

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-７に基づき，大学院工学研究院の人事事項について報告があっ

た。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学教務厚生部会規則の一部改正等（案）について

理事（教育担当）から，資料４-１～４-２に基づき，教務厚生部会において留学生

会館及び外国人留学生に係る峰沢国際交流会館の管理・運営並びに大岡インターナシ

ョナルレジデンスのドミトリーに限る入居者選考基準について所掌することに伴う改

正である旨説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

２．横浜国立大学情報基盤センター規則の一部改正（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料５-１～５-３に基づき，情報基盤センター長候

補者の選考方法を見直すことに伴う改正である旨説明があり，審議の結果，原案のと

おり承認された。

３．パラナ・カトリカ大学（ブラジル）との大学間学術交流協定の締結について

工学研究院長から，資料６に基づき，パラナ・カトリカ大学との大学間学術交流協

定について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．平成２３年度大学入試センター試験横浜国立大学実施要項（案）について

理事（教育担当）から，資料７に基づき，大学入試センター試験における本学の実

施要項について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

Ⅴ その他事項

１．全学委員会の一部統合等について

議長から，資料８に基づき，全学委員会の一部統合，教育研究評議会構成員数の見

直し，役員・部局長合同会議構成員の見直し，平成２３年度組織改編に伴う変更等に

， ， 。 ， ，ついて説明があり 意見交換を行い 原案が了承された なお ①今後見直される際

国際社会科学研究科選出の評議員数が１名少ないことへの配慮，②部局内の系代表者

としての枠が必要，③学生数・教員数に応じた評議員の部局別配分，④本案件に関し

- 3 -

て教育研究評議会の充分な活用などの意見・要望があった。

２．名誉教授審査委員会の設置（案）について

環境情報研究院長から，資料９に基づき，名誉教授審査委員会の設置について説明

があり，引き続き，議長から，審査委員会委員は教育人間科学部，経済学部，経営学

部，国際社会科学研究科，工学研究院からの評議員６名で構成すること及びその構成

員について提案があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上